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Resultados generales 
 

Mayo 2012(1)(2) 

En mayo de 2012, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 1,2%, con relación al mismo mes de 2011. Por países, la 
mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones, de acuerdo con los países de análisis, la realizó Estados Unidos con un 
aporte de 2,2 puntos porcentuales. 
 
                                                             Gráfico 1. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
                                                             Mayo 2012/2011 
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En este mes, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 7,7% con relación al mismo mes de 2011, 
lo que obedeció fundamentalmente al crecimiento de 7,6% en las exportaciones de combustibles y productos de las industrias 
extractivas. Las exportaciones declaradas a Venezuela crecieron 78,9%, explicado principalmente por el aumento en las ventas de 
productos pertenecientes al grupo agropecuarios, alimentos y bebidas (402,0%) y manufacturas (37,5%). Estos resultados obedecieron 
principalmente a las mayores ventas de animales vivos y plásticos en formas primarias, respectivamente. 
    
 
   Cuadro 1. Variación de las exportaciones según agregación CUCI Rev. 3.0  
   Mayo 2012/2011 

Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución

Total 7,7 7,7 78,9 78,9 16,5 16,5

Combustibles y prod. de industrias extractivas1 7,6 4,9 80,2 16,7 -62,6 -5,4
Manufacturas2 14,7 1,0 37,5 26,4 29,7 24,2
Agropecuarios, alimentos y bebidas3 -15,4 -2,8 402,0 35,9 -24,5 -2,4
Otros4 43,7 4,6 ** 0,0 371,1 0,0

Estados Unidos Venezuela EcuadorPrincipales grupos de productos OMC

  Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE - COMEX
   1/ Incluye la sección 3 de la CUCI y los capítulos 27,28 y 68 
     2/  Incluye las secciones de la CUCI 5, 6, 7 y 8, excluidos el capítulo 68 y el grupo 891 
     3/  Incluye las secciones de la CUCI 0, 1, 2 y 4, excluidos los capítulos 27 y 28 
     4/  Incluye la sección 9 de la CUCI y el grupo 891      
 
    

 
 
 

(1) La información de exportaciones es provisional desde el año 2005 
(2) El momento estadístico corresponde a la fecha de declaración de las mercancías, NO la de embarque. 

               EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 
                                                                                 2008 – 2012 (Mayo)             
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Las exportaciones con destino a los tres países de análisis pasaron de US$1.800,8 millones en mayo del año 2011 a US$2,052,0 
millones en mayo del año 2012, siendo las exportaciones de Estados Unidos las de mayor importancia con US$1.613,7 millones en el 
mes de referencia.       
                                  
                             Gráfico 2. Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                             2008 – 2012 (Mayo) 
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                                                                  Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
 

 
 
                
                  Gráfico 3. Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                  2010 – 2012 (Mayo)  
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                                             Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
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Enero - mayo 2012 
 
En los cinco primeros meses de 2012, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 14,1%, con relación al mismo período de 
2011. La mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones, de acuerdo con los países de análisis, la realizó Estados 
Unidos con un aporte de 5,1 puntos porcentuales. 
 
                                                             Gráfico 4. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales                                
                                                             Enero - mayo 2012/2011 
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En este período, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 13,6% con relación al mismo período 
de 2011, lo que obedeció fundamentalmente al crecimiento de 16,5% en las exportaciones de combustibles y productos de industrias 
extractivas. Las exportaciones declaradas a Venezuela crecieron 61,2%, explicado principalmente por el aumento en las ventas de  otro 
equipo de transporte* y gas natural. 
 
    
 
   Cuadro 2. Variación de las exportaciones según agregación CUCI Rev. 3.0  
   Enero - mayo 2012/2011 

Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución Variación (%) Contribución

Total 13,6 13,6 61,2 61,2 9,4 9,4

Combustibles y prod. de industrias extractivas1 16,5 11,9 90,6 18,6 -43,1 -4,3
Manufacturas2 1,2 0,1 34,6 24,2 17,6 14,2
Agropecuarios, alimentos y bebidas3 -13,7 -2,0 192,9 18,5 -5,5 -0,5
Otros4 46,0 3,6 241,6 0,0 208,3 0,0

Principales grupos de productos OMC Estados Unidos Venezuela Ecuador

  Fuente: DANE – DIAN. Cálculos: DANE - COMEX
   1/ Incluye la sección 3 de la CUCI y los capítulos 27,28 y 68 
     2/  Incluye las secciones de la CUCI 5, 6, 7 y 8, excluidos el capítulo 68 y el grupo 891 
     3/  Incluye las secciones de la CUCI 0, 1, 2 y 4, excluidos los capítulos 27 y 28 
     4/  Incluye la sección 9 de la CUCI y el grupo 891      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Corresponde a una reexportación definitiva de aeronaves que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble, o de 
reparación, Excluyendo esta modalidad el crecimiento de las manufacturas es de 28,1%, y el crecimiento total de las ventas a Venezuela es 56,7%. 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Mayo 2012 
 
El aumento de 7,7% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de mayo de 2012, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles, aceites minerales y sus productos, registró un aumento de 8,3%, al pasar de US$963,5 millones a US$1.043,8 
millones: Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores exportaciones de “aceites crudos de petróleo o de 
mineral bituminoso" (26,4%). 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, con un aumento de 34,9%, aportó 4,1 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Estados Unidos. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de "oro (incluido el oro 
platinado), en las demás formas en bruto, para uso no monetario” (44,5%). 
 

   En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las ventas declaradas de:  
 

 Plantas vivas y productos de la floricultura, con una disminución de 23,0%, aportó -2,1 puntos porcentuales a la variación total de 
las exportaciones a Estados Unidos. Este resultado fue ocasionado en principalmente por las menores ventas de “las demás 
flores y capullos frescos, cortados para ramos o adornos" (-24,5%). 

 
 Preparaciones alimenticias diversas, registró disminución de 57,3%, al pasar de US$19,2 millones en mayo de 2011 a US$8,2 
millones en el mismo mes de 2012. Su disminución se explica principalmente por las menores ventas externas de “los demás 
extractos, esencias y concentrados de café”, cuya contribución a la variación de este capítulo fue -33,0 puntos porcentuales. 

 
 

Gráfico 5. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Mayo 2012/2011 
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Gráfico 6. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                             
 
 
Gráfico 8. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
perlas finas, piedras y metales preciosos destinadas a Estados 
Unidos  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX     
                                                                                       

 
 
Gráfico 10. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
plantas vivas y productos de la floricultura destinadas a Estados 
Unidos  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Gráfico 7. Valor FOB de las exportaciones de combustibles, 
aceites minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 (Mayo) 
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Gráfico 9. Valor FOB de las exportaciones de perlas finas, piedras 
y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 (Mayo) 
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 Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX 
                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Gráfico 11. Valor FOB de las exportaciones de plantas y productos 
de la floricultura destinadas a Estados Unidos  
2009 –  2012 (Mayo) 

137,4 

105,7 

-

20,0 

40,0 

60,0 

80,0 

100,0 

120,0 

140,0 

160,0 

En
e-

09

M
ay

-0
9

Se
p-

09

En
e-

10

M
ay

-1
0

Se
p-

10

En
e-

11

M
ay

-1
1

Se
p-

11

En
e-

12

M
ay

-1
2

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 64,7% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante el quinto mes del año 2012. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, piedras y 
metales preciosos con 14,8%, plantas vivas y productos de la floricultura con 6,6% y café, té, yerba mate y especias con 4,1%. Estos 
cinco grupos de productos concentraron el 90,2% del total de las exportaciones. 
 
 
 
            Cuadro 3. Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
            Mayo 2012/ 2011 

2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 1.613.706         100,0         1.498.230            100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 1.043.769         64,7           963.521               64,3           
Perlas finas, piedras y metales preciosos 239.016            14,8           177.228               11,8           
Plantas vivas y productos de la floricultura 105.748            6,6              137.378               9,2              
Café, té, yerba mate y especias 66.842               4,1              68.486                 4,6              
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 27.917               1,7              27.101                 1,8              
Materias plásticas y manufacturas 13.399               0,8              13.378                 0,9              
Manufactura de fundición, de hierro o acero 10.886               0,7              912                       0,1              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 10.437               0,6              9.735                    0,6              
Reactores nucleares, calderas, máquinas y partes 10.192               0,6              6.081                    0,4              
Preparaciones alimenticias diversas 8.211                 0,5              19.237                 1,3              
Fundición, hierro y acero 8.008                 0,5              4.071                    0,3              
Prendas y complementos de vestir, de punto 7.481                 0,5              8.368                    0,6              
Productos químicos orgánicos 4.738                 0,3              7.244                    0,5              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 4.437                 0,3              3.798                    0,3              
Manufacturas de cuero, artículos de viaje, bolsos 4.127                 0,3              4.611                    0,3              
Demás capítulos 48.498               3,0              47.080                 3,1              

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                 Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX  
 
 
 
 

Enero – mayo 2012 
 
 
En los cinco primeros meses de 2012, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 13,6%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró un crecimiento de 16,6%, al pasar de US$6.063,7 millones durante los 
cinco primeros meses de 2011 a US$7.072,7 millones en el mismo período de 2012. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso” (21,4%). 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registró un crecimiento de 43,0% al pasar de US$721,9 millones a US$1.032,1 
millones. 

 
 En contraste, las exportaciones de café, té, yerba mate y especias, presentaron una disminución de 28,2%, al pasar de US$520,6 
millones en los cinco primeros meses de 2011 a US$373,7 millones en el mismo período de 2012. 
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Gráfico 12. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero - mayo 2012/2011 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX             

                                                                                                                                             
Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 73,5% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los cinco primeros meses del año 2012. Le siguen las ventas de perlas finas, piedras y metales 
preciosos con 10,7%, plantas vivas y productos de la floricultura con 4,9% y café, té, yerba mate y especias con 3,9%. Estos cuatro 
grupos de productos concentraron el 93,1% del total de las exportaciones. 
 
 
                      Cuadro 4. Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
                      Enero- mayo 2012/ 2011 

2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 9.616.806          100,0         8.468.729            100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 7.072.659          73,5           6.063.741            71,6           
Perlas finas, piedras y metales preciosos 1.032.110          10,7           721.864               8,5              
Plantas vivas y productos de la floricultura 473.402             4,9              488.566               5,8              
Café, té, yerba mate y especias 373.679             3,9              520.595               6,1              
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 88.086               0,9              97.250                 1,1              
Materias plásticas y manufacturas 65.367               0,7              66.513                 0,8              
Preparaciones alimenticias diversas 51.639               0,5              56.313                 0,7              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 43.085               0,4              41.012                 0,5              
Manufactura de fundición, de hierro o acero 36.323               0,4              27.615                 0,3              
Fundición, hierro y acero 34.230               0,4              19.010                 0,2              
Prendas y complementos de vestir, de punto 31.954               0,3              40.928                 0,5              
Reactores nucleares, calderas, máquinas y partes 28.066               0,3              29.556                 0,3              
Vidrio y manufacturas 21.784               0,2              16.647                 0,2              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 19.013               0,2              24.039                 0,3              
Productos químicos orgánicos 18.304               0,2              22.267                 0,3              
Demás capítulos 227.106             2,4              232.815               2,7              

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                                Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Mayo 2012 
 
El aumento de 78,9% registrado por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de mayo de 2012, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Animales vivos, aportó 24,5 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a Venezuela, resultado que fue 
ocasionado fundamentalmente por las ventas de “los demás bovinos domésticos vivos, machos”. 

 
 Combustibles, aceites minerales y sus productos, contribuyó con 15,0 puntos porcentuales a la variación. El aumento de 74,8% 
presentado por este grupo se atribuye principalmente a las mayores ventas externas de “energía eléctrica”, los cuales aportaron 
53,3 puntos porcentuales a la variación total del capítulo. 

  
Los resultados anteriores contrastan con la disminución de las exportaciones de:  
 

 Productos diversos de las industrias químicas, registró una disminución de 84,3%, y restó 3,8 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Venezuela, al pasar de US$6,2 millones en mayo de 2011 a US$1,0 millones en igual mes de 2012. 
Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de “los demás insecticidas, presentados en formas o en 
envases para la venta al por menor o en artículos”. 

 
Gráfico 13. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Mayo 2012/2011 
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Gráfico 14. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
animales vivos destinadas a Venezuela  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                               
** No puede calcularse variación por no registrarse valor en el período base de comparación 

 
 
 
 

Gráfico 16. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Gráfico 18. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
productos diversos de las industrias químicas destinadas a 
Venezuela  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                    

 
 
 
 
 

Gráfico 15. Valor FOB de las exportaciones de animales vivos 
destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 (Mayo) 
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Gráfico 17. Valor FOB de las exportaciones de combustibles, 
aceites minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                          
 

 
 
Gráfico 19. Valor FOB de las exportaciones de productos diversos 
de las industrias químicas destinadas a Venezuela  
2009 –  2012 (Mayo) 

6,2 

1,0 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

En
e-

09

M
ay

-0
9

Se
p-

09

En
e-

10

M
ay

-1
0

Se
p-

10

En
e-

11

M
ay

-1
1

Se
p-

11

En
e-

12

M
ay

-1
2

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B
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Las ventas externas de combustibles, aceites minerales y sus productos representaron 19,6% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el mes de mayo de 2012. Le siguen las ventas externas de animales vivos y sus productos con 13,7%, materias 
plásticas y manufacturas con 9,0% y azúcares y artículos de la confitería con 4,0%. 
 
                Cuadro 5. Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
                 Mayo 2012/2011 

2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 246.004               100,0         137.485               100,0         
Combustibles y aceites minerales y sus productos 48.230                  19,6           27.588                 20,1           
Animales vivos 33.675                  13,7           0                            0,0              
Materias plásticas y manufacturas 22.049                  9,0              10.777                 7,8              
Azúcares y artículos confitería 9.936                    4,0              6.059                    4,4              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 9.613                    3,9              5.429                    3,9              
Papel, cartón y sus manufacturas 8.155                    3,3              12.036                 8,8              
Prendas y complementos de vestir, de punto 7.960                    3,2              5.085                    3,7              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 7.843                    3,2              5.070                    3,7              
Carnes y despojos comestibles 7.179                    2,9              0                            0,0              
Productos farmacéuticos 7.045                    2,9              2.900                    2,1              
Reactores nucleares, calderas, máquinas y partes 6.730                    2,7              4.012                    2,9              
Fundición, hierro y acero 6.375                    2,6              1.462                    1,1              
Productos cerámicos 5.906                    2,4              3.932                    2,9              
Manufacturas diversas 5.358                    2,2              199                       0,1              
Manufactura de fundición, de hierro o acero 5.265                    2,1              618                       0,4              
Demás capítulos 54.686                  22,2           52.317                 38,1           

Descripción Part. (%) Part. (%)

 
                     Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX 
  
 
  

 
Enero – mayo 2012 
 
 
El aumento de 61,2% registrado en las ventas externas destinadas a Venezuela en los cinco primeros meses de 2012, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

  Combustibles y aceites minerales y sus productos, registró crecimiento de 86,7% al pasar de US$120,5 millones a US$224,9 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso” 
(67,3%). 

 
 Animales vivos, registró un aumento de 244.345,1% y aportó 11,3 puntos porcentuales a la variación total; este resultado fue 
ocasionado principalmente por el aumento en las exportaciones de " los demás bovinos domésticos vivos, machos”. 

 
En contraste con los resultados anteriores, las exportaciones de: 
 

  Papel, cartón y sus manufacturas, disminuyeron 22,8%, al pasar de US$51,5 millones a US$39,7 millones, lo que significó una 
contribución negativa de 1,9 puntos porcentuales. Este resultado fue ocasionado principalmente por las menores ventas de 
“pañales para bebés” y “cuadernos de papel”. 
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  Gráfico 20. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
  Enero - mayo 2012/2011   
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       Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
 
Las ventas externas de combustibles, aceites minerales y sus productos representaron 23,0% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante los cinco primeros meses de 2012. Le siguen las ventas externas de animales vivos con 7,0%, materias plásticas y 
manufacturas con 5,9%, y azúcares y artículos de la confitería con 4,4%.   
 
                     Cuadro 6. Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
                     Enero – mayo 2012/2011 

2012 2011
Miles de  

dóla res FOB
Miles de  

dólares FOB

T ota l 975.815 100,0 605.161 100,0
Combustibles y aceites minerales y sus productos 224.924 23,0 120.458 19,9
Animales vivos 68.689 7,0 28 0,0
Materias plásticas y manufacturas 57.094 5,9 39.949 6,6
Azúcares y artículos confitería 42.931 4,4 21.380 3,5
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 40.709 4,2 19.490 3,2
Papel, cartón y sus manufacturas 39.719 4,1 51.477 8,5
Productos farmacéuticos 32.133 3,3 14.885 2,5
Reactores nucleares, calderas, máquinas y partes 30.264 3,1 24.437 4,0
Prendas y complementos de vestir, de punto 29.228 3,0 21.448 3,5
Navegación aérea o espacial* 27.647 2,8 3 0,0
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 27.071 2,8 24.888 4,1
Productos cerámicos 24.819 2,5 14.114 2,3
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 24.775 2,5 31.100 5,1
Productos químicos inorgánicos 21.910 2,2 8.375 1,4
Manufactura de fundición, de hierro o acero 21.489 2,2 10.666 1,8
Demás capítulos 262.412 26,9 202.461 33,5

Part. (%) Part. (%)Descripción

 
                              Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE – COMEX 
       
* Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble, o de 
reparación. Excluyendo esta modalidad, el crecimiento total de las ventas a Venezuela es 56,7%. 
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Ecuador 
 

Mayo 2012 
 
 
El aumento de 16,5%, registrada por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de mayo de 2012, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Navegación aérea o espacial, alcanzó un monto de US$19,2 millones en el mes de mayo de 2012, resultado ocasionado 
fundamentalmente por la reexportación de “aviones y demás aeronaves, de peso en vacío, superior a 15000 kg”*. 
 
 Vehículos y sus partes, aumentó 52,4%, y aportó 6,1 puntos porcentuales a la variación total. Este comportamiento se explica 
principalmente por las mayores exportaciones de “los demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo 
(pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3.”, que aportaron 
35,4 puntos porcentuales a la variación de este grupo de productos. 
 

 

En contraste con el resultado anterior, disminuyeron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, aportó -5,4 puntos porcentuales a la variación total de las exportaciones a 
Ecuador. Este resultado fue ocasionado principalmente por la disminución en las ventas de “energía eléctrica”. 

 
 

Gráfico 21. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Mayo 2012/2011 
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               Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX   
             * Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble, o de reparación. Excluyendo esta modalidad, el crecimiento    
t            total de las ventas Ecuador es 4,9%. 
              ** No puede calcularse variación por no registrarse valor en el período base de comparación 
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Gráfico 22. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de               
vehículos y sus partes destinadas a Ecuador  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Gráfico 24. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de               
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos destinadas a Ecuador  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         

 
 
 
Gráfico 26. Variación anual del valor FOB de las exportaciones de         
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
2010 –  2012 (Mayo) 
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Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                                         
 
 
 

Gráfico 23. Valor FOB de las exportaciones de vehículos y sus 
partes destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 (Mayo) 
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Gráfico 25. Valor FOB de las exportaciones de Aceites esenciales, 
perfumería, cosméticos destinadas a Ecuador  
2009 –  2012 (Mayo) 
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 Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX      
   
 
 
 
Gráfico 27. Valor FOB de las exportaciones de productos de 
combustibles, aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
2009 –  2012 (Mayo) 
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Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 15,1% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el mes 
de mayo de 2012. Le siguen las ventas de navegación aérea o espacial con 10,0%, productos farmacéuticos con 7,7%, y materias 
plásticas y manufacturas con 6,5%. 
 
 
                 Cuadro 7. Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
                 Mayo 2012/ 2011 

2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 192.281              100,0         165.105               100,0         
Vehículos y sus partes 29.085                15,1           19.090                 11,6           
Navegación aérea o espacial* 19.156                10,0           0                            0,0              
Productos farmacéuticos 14.784                7,7              13.883                 8,4              
Materias plásticas y manufacturas 12.538                6,5              13.603                 8,2              
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 12.091                6,3              8.824                    5,3              
Papel, cartón y sus manufacturas 9.640                   5,0              11.680                 7,1              
Calderas, máquinas y partes 8.787                   4,6              6.740                    4,1              
Jabones, ceras artificiales, pastas 6.025                   3,1              5.159                    3,1              
Productos diversos de las industrias químicas 5.743                   3,0              6.980                    4,2              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 5.485                   2,9              4.491                    2,7              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 4.444                   2,3              3.248                    2,0              
Tejidos de punto 4.434                   2,3              2.945                    1,8              
Combustibles y aceites minerales y sus productos 4.098                   2,1              13.000                 7,9              
Azúcares y artículos confitería 3.492                   1,8              7.209                    4,4              
Manufacturas diversas 3.278                   1,7              1.206                    0,7              
Demás capítulos 49.201                25,6           47.050                 28,5           

Descripción Part. (%) Part. (%)

          Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
                   * Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 
 
 

 
 

Enero – mayo 2012 
 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en los cinco primeros meses de 2012, crecieron 9,4%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 

 Navegación aérea o espacial, registró un crecimiento de 8.418.035,2% al pasar de US$1,0 miles durante los cinco primeros meses 
de 2011 a US$85 395,2 miles en el mismo período de 2012*. 

 
En contraste con el resultado anterior, las exportaciones de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron una disminución de 44,5%, al pasar de US$70,5 millones en los 
cinco primeros meses de 2011 a US$39,1 millones en el mismo período de 2012. Este resultado fue ocasionado principalmente por 
las menores ventas de “Energía eléctrica” (-59,9%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Corresponde a una reexportación definitiva de aeronaves que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble, o de 
reparación, excluyendo esta modalidad las ventas externas a Ecuador disminuyeron 1,4%. 
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Gráfico 28. Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero - mayo 2012/2011 
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                     Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                             
Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 13,1% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante los 
primeros cinco meses de 2012. Le siguen las ventas de navegación aérea o espacial con 9,8%, materias plásticas y manufacturas con 
8,4%, y papel, cartón y sus manufacturas con 5,9% 
 
                 Cuadro 8. Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
                 Enero - mayo 2012/ 2011 
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2012 2011
Miles de 

dólares FOB
Miles de 

dólares FOB

Total 867.894            100,0         793.618            100,0         
Vehículos y sus partes 113.623            13,1           113.767            14,3           
Navegación aérea o espacial* 85.395              9,8              1                         0,0              
Materias plásticas y manufacturas 72.475              8,4              64.431               8,1              
Papel, cartón y sus manufacturas 51.212              5,9              59.015               7,4              
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 49.610              5,7              42.854               5,4              
Productos farmacéuticos 48.850              5,6              51.287               6,5              
Combustibles y aceites minerales y sus productos 39.095              4,5              70.490               8,9              
Calderas, máquinas y partes 35.755              4,1              31.595               4,0              
Productos diversos de las industrias químicas 32.230              3,7              27.069               3,4              
Azúcares y artículos confitería 27.966              3,2              29.986               3,8              
Jabones, ceras artificiales, pastas 24.491              2,8              18.731               2,4              
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 23.373              2,7              26.377               3,3              
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 16.518              1,9              13.712               1,7              
Tejidos de punto 16.220              1,9              16.888               2,1              
Manufacturas diversas 14.730              1,7              5.313                 0,7              
Demás capítulos 216.350            24,9           222.102            28,0           

Descripción Part. (%) Part. (%)

           Fuente: DANE –DIAN. Cálculos: DANE – COMEX 
                       
  * Corresponde a una reexportación definitiva de mercancías que estuvieron sometidas a una modalidad de importación temporal o de transformación o de ensamble 


